Постановление Правительства Республики Хакасия
от 30 апреля 2009 г. N 128

"Об организации обучения населения Республики Хакасия
в области гражданской обороны"

Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с

последующими изменениями), постановления Правительства Российской Федерации от
02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области
гражданской обороны" (с последующими изменениями) и в целях совершенствования
подготовки населения Республики Хакасия в области гражданской обороны, Правительство
Республики Хакасия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения и подготовки населения
Республики Хакасия в области гражданской обороны.

2. Управлению по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Республики Хакасия (А.А.Фирсов):

2.1. Обеспечивать ежегодное планирование и подведение итогов по вопросам обучения
населения Республики Хакасия в области гражданской обороны.

2.2. Обеспечивать своевременное внесение изменений в примерные программы
обучения населения Республики Хакасия в области гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2.3. Организовать проведение учебно-методических сборов, учений, тренировок и
других плановых мероприятий по гражданской обороне.

2.4. Регулярно осуществлять контроль за ходом и качеством обучения населения в
области гражданской обороны.

3. Государственному образовательному учреждению Республики Хакасия "Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям" (В.В.Назаренко):

3.1. Организовать регулярное обучение должностных лиц и работников гражданской
обороны.

3.2. Организовывать своевременное внесение изменений в рабочую программу
обучения должностных лиц и работников гражданской обороны.

3.3. Обеспечивать ежегодное выполнение плана комплектования.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Хакасия:
4.1. Ежегодно планировать и осуществлять обучение всех групп населения

муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий.

4.2. Ежемесячно представлять в Управление по гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия информацию по итогам обучения
населения в области гражданской обороны.

4.3. При формировании проектов местных бюджетов предусматривать финансовые
средства на обучение населения в области гражданской обороны, в том числе на создание и
совершенствование необходимой учебной и материальной базы для обеспечения учебного
процесса.

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых
форм организовывать и обеспечивать проведение занятий с работниками по вопросам
гражданской обороны по месту работы согласно обучающим программам с последующим
закреплением полученных знаний и навыков на практических учениях и тренировках.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Хакасия  В. Зимин

Положение

об организации обучения и подготовки населения Республики Хакасия
в области гражданской обороны

(утв. постановлением Правительства Республики Хакасия
от 30 апреля 2009 г. N 128)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с последующими изменениями), постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об
организации обучения населения в области гражданской обороны" (с последующими
изменениями) и в целях обеспечения организации подготовки и обучения населения
Республики Хакасия в области гражданской обороны.

2. Обучение населения Республики Хакасия в области гражданской обороны
организуются в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны
и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и проводится по группам:

а) руководители исполнительных органов государственной власти Республики Хакасия,
главы муниципальных образований, местных администраций и руководители организаций
Республики Хакасия (далее - руководители) обучаются в Государственном образовательном
учреждении Республики Хакасия "Учебно-методический центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям";

б) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов,
осуществляющих управление гражданской обороной (далее - должностные лица и работники
гражданской обороны), преподаватели курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и
дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" учреждений общего и профессионального
образования обучаются в Государственном образовательном учреждении Республики Хакасия
"Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям".

Обучение планируется в соответствии со следующей таблицей:

┌────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┐

│                 Наименование должности                 │     Государственное     │

│                 (категории обучаемых)                  │     образовательное     │

│                                                        │  учреждение Республики  │

│                                                        │    Хакасия "Учебно-     │

│                                                        │  методический центр по  │

│                                                        │  гражданской обороне и  │

│                                                        │ чрезвычайным ситуациям" │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Начальники структурных подразделений органов,           │            +            │

└────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┘

┌────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┐

│специально уполномоченных решать задачи                 │                         │

│гражданской обороны и задачи по предупреждению и        │                         │

│ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории          │                         │

│Республики Хакасия                                      │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители (работники) органов, специально            │            +            │

│уполномоченных решать задачи гражданской обороны и      │                         │

│задачи по предупреждению и ликвидации                   │                         │

│чрезвычайных ситуаций при органах местного              │                         │

│самоуправления                                          │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Специалисты органов, специально уполномоченных          │            +            │

│решать задачи гражданской обороны и задачи по           │                         │

│предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций       │                         │

│на территории Республики Хакасия                        │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Начальники органов, специально уполномоченных           │            +            │

│решать задачи гражданской обороны и задачи по           │                         │

│предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций       │                         │

│на территориях муниципальных образований их             │                         │

│заместители (помощники)                                 │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Специалисты органов, специально уполномоченных          │            +            │

│решать задачи гражданской обороны и задачи по           │                         │

│предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций       │                         │

│на территориях муниципальных образований                │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Председатели и члены комиссий по повышению              │            +            │

│устойчивости функционирования экономики                 │                         │

│Республики Хакасия и муниципальных образований          │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители эвакуационных органов                      │            +            │

│исполнительной власти Республики Хакасия и              │                         │

│муниципальных образований                               │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители спасательных служб Республики Хакасия      │            +            │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители нештатных аварийно-спасательных            │            +            │

│формирований                                            │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Главы местных администраций                             │            +            │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители спасательных служб муниципальных           │            +            │

│образований и их заместители                            │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Председатели комиссий по устойчивости организаций,      │            +            │

│отнесенных к категориям по гражданской обороне          │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители эвакуационных органов организаций          │            +            │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Работники эвакуационных органов Республики              │            +            │

│Хакасия                                                 │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Учителя безопасности жизнедеятельности                  │            +            │

│общеобразовательных учреждений и учреждений             │                         │

│начального профессионального образования                │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители организаций, отнесенных к категориям по    │            +            │

│гражданской обороне                                     │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители организаций, не отнесенных к категориям    │            +            │

│по гражданской обороне                                  │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Руководители занятий по гражданской обороне в           │            +            │

│организациях                                            │                         │

├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────────┤

│Инструкторы (консультанты) учебно-                      │            +            │

└────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┘

┌────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────────┐

│консультационных пунктов по гражданской обороне         │                         │

└────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────────┘

Повышение квалификации руководителей организации, должностных лиц и работников
гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности
жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" учреждений общего и
профессионального образования, проводится не реже 1 раза в 5 лет. Для данной категории
лиц, впервые назначенных на должность, переподготовка или повышение квалификации в
области гражданской обороны в течение первого года работы являются обязательными.

в) личный состав формирований и служб - по месту работы;
г) работающее население-по месту работы;
д) обучающиеся образовательных учреждений - по месту обучения, за исключением

дошкольных образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного
образования детей;

е) неработающее население - в учебно-консультационных пунктах муниципальных
образований по месту жительства.

3. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется по программам
обучения. Программы обучения соответствующих групп населения разрабатываются на основе
примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий:

- должностных лиц и работников гражданской обороны, проходящих обучение
(повышение квалификации) в Государственном образовательном учреждении Республики
Хакасия "Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям", -
по рабочей программе обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны,
разрабатываемой Государственным образовательным учреждением Республики Хакасия
"Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям";

- работающего населения, в том числе преподавательского и обслуживающего
персонала учреждений образования, - по программам обучения, разрабатываемым в
организациях;

- обучающихся - по программам обучения по курсу "Основы безопасности
жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

- личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований - по программе
обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований,
разрабатываемой в организациях.

4. Неработающее население обучается путём посещения мероприятий, проводимых в
учебно-консультационных пунктах по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера
вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.), участия в учениях по
гражданской обороне, чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и
просмотра телепрограмм.